Y2022 - 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas”.

Resolucion Numerg’ @@»ARo: 2022 - 1/8

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de Ushuaia 129/2022

EL CONCEJO DELIBERANIE
DE LA CIUDAD DE USHUAILA
RESTUVELVE

ARTICULO 1°- RATIFICAR en todos sus términos el Decreto Municipal N.°
2253/2022, que corre adjunto a la presente como Anexo |, mediante el cual se
aprueba -ad referéndum del Concejo Deliberante- el Convenio de Cooperacion
registrado bajo el N.° 17979, celebrado entre la Municipalidad de Ushuaia: el Instituto
Provincial de Analisis e Investigacién, Estadistica y Censos (IPIEC); el Instituto
Fueguino de Turismo (INFUETUR), el Municipio de Tolhuin, el Municipio de Rio
Grande y la Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico
Sur, con el objeto de establecer la cooperacion técnica-operativa, con el fin de
mejorar la produccién y accesibilidad de informacion estadistica sobre la actividad
turistica de la Provincia.

ARTICULO 2°.- REGISTRAR. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publicacion y
ARCHIVAR.

RESOLUCION CD N.° 188 - pom.

DADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 15/12/2022 -

o

o

IART SEBASTIAN
Secretdno Legistatvg

E ] Pl
Conceso Déliveracny e aia Carlos PINQ

[USIOE
Concejo Delberante de Ushuaia

Lar Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serdin Argentinas



“2022 - 407 Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas ",

no: 2022 - 2/8

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia ANEXO I.--

RESOLUCIGN CD ﬁﬂg 612022

ES COMA FEL BEL OR

MAL 2253

Provincia de Tiema del Foego
Autdrtida e Tglas del Atldntico Sur

=Repiiblicn Argentivae * 2022-40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas ™
Mmnicipalidad de Ushuaia

USHUAIA, D5 DIC 222
VISTO el Expediente E- 10264-2022 dal registre de esta Municipalidad y;
CONSIDERANDO:

Que mediants &l misme tramitd un Convenic Marco de Turismo Provincial (CM-TP),
celebrado en fecha nueve (0%) de noviembre de 2022, entre la Municipalidad de Ushuaia
representada por la Secretaria de Turismo, Sra. Silvina Alejandra BELLO, D.MN.l. Ne
22.855.288, el INSTITUTO PROVINCIAL DE ANALISIS £ INVESTIGACION, ESTADISTICA
Y CENSOS (IPIEC) representado en este acto par su Diractora General Lie. Ana Verdnica
ARCOS, ad referéndum del Sr. Gobernadoer do la Provincia de Tierra del Fuege, Antartida &
Islas del Atlantico Sur, el INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO (INFUETURY,
representade, por su Presidente, Sr Dante QUERCIALI, el MUNICIPIO DE TOLHUIN,
representado, per su Intendente, Sr. Daniel HARRINGTON, e MUNICIPIO DE RIO
GRANDE, representade por el Secretario de Desarrollo Econdémico y Amblente, C.P. Matias
LARPADULA ad referéndum del intendente Municipal de Ric Grande y la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO AsIAS (UNTDF) representada, por su Rector Dr.
Daniel FERNANDEZ.

Que come anexada y forma parte del presente Decrsto, copia autenticada del
Convenic de Cooperacidn aludido el que se encuentra registrado bajo sl N° 17979,
correspondiendo su aprobacion.

Que el suscripto se encuentra facuitado para dictar el presante acto administrativo,
conforme lo establecido an ¢l articulo 152 incisos 1), 21) y 38), de la Carta Organica
Municipal de la ciudad de Ushuala.

FPor ello:
EL INTENDENTE MUNICIFAL DE USHUAIA
DECRETA
ARTICULD 1°.- Aprobar  ad-referéndum  del Conceje Deliberants el Convenic de

Coopefacién registrado bajo el N.® 17979, celebrado el nueve (08} de noviembre de 2022,

2.

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwith del Sur, soh y surdn Argentinas”

IRIARTE SEBASTIAN
Sebretano Leq.s anvo
Concgjo Delberanie Ushuaia

Conceo Daligerante de \shuaia

Lar Islas Matvinas, Georgias y Sandwach del Sur, son y serdn Argentinas



Y2022 — 41 Aniversario de fa Gesta Heroica de Malvinas ",

Resolucion Numepb.Z88(Afo: 2022 - 3/8

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuain

{2022

ANEXO L.
RESOLUCION CD N.°

£8 COPIA FIEL DEL

Provineia de Tlerm del Fuege
Antirtida e Islas del Atlintico Sur
=Repiblica Argentina=
Municipalidad de Ushupia

* 2022-40° Aniversario de Ja Gesta Heroica de Malvinas »

2.

entre la Municipalidad de Ushuaia representada por la Secretaria de Turisme, Sra. Silvina
Alejandra BELLO; EL INSTITUTO PROVINCIAL DE ANALISIS E INVESTIGACION,
ESTADISTICA Y CENSOS (IPIEC) reprasentadoe, Por su Directora General Lic. Ana Verénica
ARCOS; el INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO (INFUETUR), rzpresentado por su
Presidente, Sr. Dante QUERCIALL, & MUNICIFIO DE TOLHUIN,
Intendente, Sr. Daniel HARRINGTON, el MUNICIRPIO DE RO GRANDE, representado, por
el Secretaric de Desarrollo Econdmico y Ambiente, C.P. Matias LARADULA v
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGQO AslAS, representada por su Rector,
Dr. Daniel FERNANDEZ. Ello, por los motivos axpuestos en &l exordio,

representado por su

la

ARTICULO 220~ Notificar a los interesados, con copia autenticada del presente.

ARTICULO 3°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplide,

archivar.,

2253~

RECRETO MUNICIPAL N (2022

-mv‘_*:@
"

Silvina Alajandra BELLO
Secretaria de Turismo
Municipalidad de Ushuala

& .
INTENDENTE
W urinipziiden de Lshudd

Juan Cjlos PINO

Presidente
Concejo Delberante de Ushuaia

“Lag

IARTE SEBASTIAN

SECIEENG Lepianative

Coenceo Delberanite Ushuzia

Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas"

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serdn Argentinas



“2022 — 40° Aniversario de la Gesta Hercica de Malvinas ",

Resolucion Nume no: 2022 - 4/8

Concejo Deliberante
de [a Ciudad de Ushuaia ANEXQ |, sommmmsms e con e mrmmmemameas

RESOLUCION CD ﬁ 8 6!2022

"BaoELN__ 17378
_‘_'-—‘—“_-—

3 )

O THSTITUTD FUEGUINGD DE TURISMO |
CONVERID REGSTRADO

FIEL DELORIGIAL

Ushuaia, _
Nats| i ’ﬂ_ LEAN . PRCHA 2 3 ND}!'ZUZZ 1 Abog. ReHiifiz §, codg
a.rman;‘:;f“ﬁ"f” ? Lhasare R‘i' Vv m:aaivr ,n;claA ‘
Municipalidad de hanuaie C _Firma ¥ Sallo

Entre el INSTITUTO PROVINCIAL DX ANALISIS E INVESTIGACION, ESTADISTICA Y
CENSOS (IPIEC) en su caricter de érgane de rector del Sisterna Estadfstico Provincial (SEP)
conforme lo establece la Ley Provincial 858, en adelante "IPTEC" representado en este acto por su
Directora General Lic. Ana Verénica ARCOS con domicilio legal en calle San Mertin N°® 78§ -2°
Piso de ia ciudad de Ushuaja, ad referéndum del Sr. Gobernader de la Provincia de Tiemra del
Tuego, Antartida ¢ Islas del Atldntico Sur, Profesor Gustavo MELELLA; el INSTITUTO
FUEGUINO DE TURISMO, en adelante el “INFUETUR®, representado en este acto por su
Presidente 8r. Dante QUERCIALL con domicilio legal en calle Magallanes 296 lro C; el
MUNICIPIO DE TOLHUIN, en adelante "TURISMO TOLHUIN", representado en este acto por
su Intendents Sr. Danie]l HARRINGTON, con demicilio legal en Lucas Bridges 332 de la ciudad de
Tolhuin, el MUNICIPIC DE RIO GRANDE, en adelante “TURISMO RO GRANDE”
% representade en este acto por su Secretario de Desarrolio Econdmico v Ambiente C.P Matias

LAPADULA con domicilio legal en Sebastian Elcane 203 de la giudad de Rio Grande; el
MUNICIPYO DE USHUAIA, en adelante “TURISMO USHUAIA™, representado en cste acto

por la Scoretaria de Turismo Silvina Alejandra Bello ad referéndum del Intendente de la

e T
\
A

Municipalidad de la ciudad de Ushuaia, constituyendo domicilio legal en Av San Martin 660 de la
ciudad de Ushmaia; la UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO AclAS, en
elante “UNTDF" representada en este acto por su  Rector Dr. Daniel FERNANDEZ, con

domicilio legal en la calle Fuegia Basket 251 de la ciudad de Ushuaia. Todos ellos residen en

N

ciudades pertenecientes a la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur,
conjuntamente denominado come “LAS PARTES", convienen en celebrar el presente CONVENIO
MARCO TURISMO PROVINCIAL (CM-TP) ds Cocperscién Técnica — Operativa, con

Transforencia  de Conocimiento  v/o  Tecnolégica;  inlegrado por las  siguientes

clausulas.

&

PRIMERA.: Objeto, —
El presentc Convenio tene por objeto establecer la Cooperacién Técnica — COperativa, con
Transferencia de Conocimiento y Tecnolégica entre “LAS PARTES”, con ¢l fin de mejorar la

produccisn y accesibilidad de informacién estadistica sobre la actividad turistica de la Provincia de

Tierra del Fuego, Antartida e Islay del Atldntico Sur. E% @@{Pgﬁi Fﬁ}gi‘ @EE‘:’ @[ﬂ @]g&gfq!
]

Juah Gartos PINO o

Presidente - -
Contejo Delberanie de Ushuaia TRIARTE SEBASTIAN

Secratans Legislativg
Loncejo Deliberane Ushuaia

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serdn #lrgentinas



"2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas ™,

Resolucion Numer no: 2022 - 5/8

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia ANEXD Lorerecmrmrmmrenmmsmmman em e

RESOLUCION CD N‘l 8 62022
Lo LUYIA HEL Umbfﬁﬁj F LTI IO Fl'EGm‘."FJ":l‘-N‘er:FETm ;) 17975 !

COMENI REGISTRADO - BAJOELNT
| veora 23 NOY 20T Ushuaia, ___Lh

[Remmm 9‘*{) 17011 N ' Abag. Resnlnfi'S, CORYET]

_ . Directara LEgal v Tédnle
- ala__

Direccion aa Ly T
Mumcupahdad da Us

i
2. 1 - Aprobara la ejecucitn de los operativos esiadisticos en el ambito del tmﬁemﬂud@%&&r%""a B
asegura.ndo 1a correcta implementacion del documento metodolégico, la conservacion de la calidad

de los datos en sus distintas etapas (producir, relevar, recabar) y ¢l aprovechamiemo y aplicacién de

las miltiples tecnologias;

2.2.- Verificar4 el procesamiento, el almacenamiento y la presentzcién de los datos estadisticos, con

el fin de que se facilite su lectura y comprension;

2.3.- Coordinard las acciones entre “LAS PARTES”, aplicar criterios y estrategias de ejecucion
descentralizada en funcidn de las actividades;

2.4.- Instruir y capacitar ai personal designado por “LAS PARTES" en cada operativo, ¢n forma
permanente, con el fin de aumentar el nivel de actualizacién ¥ perfeccionamiento técnico ¥
profesional del servicio y del trabaje estadistico;

2.5.- Recibir la transferencia del conocimiento y/o Tecnologica;

2.6.- Los datos puros obtenidos formarin parle del “Banco de Datos” administrados por el SEP-

TPIEC.-

2.7.- Publicar los resultados de los operatives en el Boletin Estadistico Mensual” (BEM)

FERCERA: Acta Acuerdo — Complementaria CM ~TP.:
Para el dezarrollo de Programa/s yio operative/s estadisticos relacionados a la Actividad Turistica
“LAS PARTES” suscribirn de forma individualizada Actas denominadas: “Acta Acuerdo
/C mplementaria — CM- TP, sus cliusulas contendrén como minimo la siguients informacion:
'/ 3.1.- Denominacién — Objeto y aleance del Programa y/o operativo;
3 2 - Legislacién y/o norma y/o documenta metodoldgico aplicable;
3 3.- Tipo y/o forma del resuitado que se pretende obtener - distribucion del beneficio entre las
partes ~ /o designar Administrador del producto obtenido,
3.4.- Plazos de ejecucién (inicio — Finalizacién o periodos de actualizacion) — por jurisdiceidn;
7/ 3.5.- Determinar una estuctura funcional y operativa — definiendo cantidad de personas a ser
@ afectadas, sus perfiles, ¥ log responsables en las distintas etapas de ejecucion;
3.6 Notificacién sobre "secrsto estadistica” y la "confidencialidad de la informacién" —
Legislacidn y norma aplicable;
1.6.- Detallar los Costos para el 4ptimo desarrollo de} Programa y/o operativo;
3.7 “LAS PARTES” asignarén recurso econdmico — de cardcter espacifico - para la gjecucitn del
N

Programa y/0o operativo (adquisicién de bienes ¥ servicios (insumos-recurses humanos ¥/0o

p t%j}ogcos —eto); bE L @EEJ @.% ﬁé‘l}

Carlos PINQ /

Fresidente
Coneajo Dalierante de Ushuaia i

IRIARTE SEBASTIAN
Secrelany Legisiamg
Concern Def fherante Ushuaig

Las Islas Malvinas, Georgiar y Sandwich del Sur, son y serdn Argentinas



“2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas ",

Resolucion Numepos#6YAfio: 2022 - 6/8

Concejo Defiberante

de la Ciudad de Ushuaia F-X 23 o )

RESOLUCION CDL§.°8 D 2022

L\,,l\:\.lz i lﬁ}-b = e e

7

) "

| FEftHR BAJQ EL N® 17973

[ omsom OKE \7017, Ushuaia, oy, g
3.8.- Sector de la comunidad beneficiana delusd del o los producto/s obtenidbs; PRV pepes ‘
3.9.- Publicidad — (el tiempo - forma -- responsable) 5&'!3&5?213&‘2: Iif{ﬁ j

2

3.10.- Caso fortuito o fuerza mayor — de forma explicita se dejard con ei.mh.mmm
fuerze mayor — se deja sin efecto o se contihuard con un Programa v/o operativo.

3.11.- Rescisién — indicando la causa, sélo padréd presentar formalmente el Programa y/o operativo

sino se giecutd la primera parie o etapa 0 mes y si no se lesiona derechos de terceros;

3.12 Incumplimicntos — la respensabilidad absolhnta recaerd en “LA PARY E“ aue haya-incuinplid

con su obligacion asumida, gpi F gEL D L

CUARTA: Secreto Estadistico

El présente Convenio y sus Actas Acucrdo Complementaring, desarrollardn sud
observando estrictamente las disposiciones sobre "secreto estadistico® y la "confidencialidad de la
v informacién”, de conformidad con la ley N° 17.622, su decreio reglamentario N° 3.110/70, la
Disposicién INDEC N° 176/99 y 1z ley Provincial 858, que las partes declaran conocer, v aceptar a

los fines de mantener dicho secreto.

Todas las personas gue intervengen, cuslquiera sea su condicién, funcidn y jerdrquica, quedan
comp;endidas dentro de la obligacidn de mantener ¥ respetar el secreto estadistico — Ley 17.622 -
Art. 10,13 y17.

- CUIINTA.: Rescisidn

Cualquiera de *LAS PARTES” podra rescindir ¢l presente sin expresion de ceusa, requiriéndase
para que la rescisién surta efecto que sea notificada de forma feheciente por la Parte que pretende
poner fin a! acuerdo a lag otras Partes, ¢on wna antelacién ne infedor a 60 dias corridos en cardcter
de preaviso ¥ sin tener pendiente obligaciones de hacer ¢ de dar comprometidas en el Acta Acuerdo
CM-TP. Aunque esté aotificada la rescisién se debe culminar con las obligaciones asumidas hasta el

dltimo dia que se encucntre vigente &l presente.

SEXTA: Incumplimientt

Cuando una de “LAS PARTES” haya incumplido con la obligacion asumida en el Acta Acuerdo
Complementarfa - CM-TP, serd absoluta v exclusivamente responsable de todas las consecuencias
que genere, directa o indirectamente su incumplimiento.

“Y AS PARTES” afzctadas, o los terceros daonificados, podran luege de intimar de forma

fehaciente ctorgando un plazo no infedor 2 cinco (5) dias habiles, a que se dé cumpiimiento con la

abligacién pendiente, requerir a las miximas autoridades de cada organismo el plimiento de la

m:; F\;“l@l\ i'ld}l!. l‘} { E@E%" Z

Juan §arlos PINO
Presijenic
Goncejo Daliberanie ge Lrsr™

IRIARTE SEBASTIAN
SeCretano Legis aive
Lonceje Del beranie Ushuaia

Las Istas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son_y serin Arventinas



“2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas ™
Afo: 2022 - 7/8

Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia ANEXO | ——-

RESQOLUCION CD N1° 8 6/2022

CONVENID REGISTRADO

ll recha: 2 3 JOV 2022

E W@ UL T U PO ML U LoD i

: R ey b S l?,OZL
gbligacién, e Iniciar las acciones™ admmsh'aﬁvas Yio- legales' que se consideren necesarias y

pertinentss al caso.

Cumplide €] plazo de instar la accién judicial “LAS PARTES” sz someterdin a la competencia

contencioso administrativa de los Tribunales Provinciales con asients en la cindad de Ushuaia, con

renuncia expresa a cuelquier otro fuero o jurisdiccidn que por {0 BN}
4 CONVENIO REGISTRADO

corresponderles. EGISTRASE
24 flov g
SEPTIVA: Solucién de divergencias: Ushuaia, ﬂﬂ

OCTAVA: Adhesiones N
'_"""_ Direccion de Ly T
“LAS PARTES” invitan 2 adherir al presente Convenio a los integrantes del Sistéliaciaiodd

Provincial (SEP) -~ Axt. 3 Ley Pcial. 858, debiéndose formalizar dicha adhesidén mediante acto

administrative suscripto por la maxima auloridad del organismo.

NOVENA: Vigencia

F] presente entrard en vigencia a partir de lz fecha de su firma por los representanteg del "IPTEC; el
“INFUETUR?“TURISMO TOLHUIN"TURISMO RIO GRANDE”, "TURISMO
ﬁf USHUAIA®” y “UNTDF”, individualizados en la introduccién del presente; tendrd una duracidn de

P seis (6) afios. Se considerard prorrogado autaméaticamente por perfodos sinilares de tiempo, siempre

y cuando persista el interds y la necesidad de cumplir con el objeto del presente Convenio.

DECIMA: Lugary fecha de celebracion

“LAS PARTES® declaran que tien‘en capacidad legal y la pertinente facultad para celebrar y firmar
el presente Convenia, y posteriormente las Actas Acuerdo Complementarias - CM-TP, en virtud de
las respectivas disposiciones legales y administrativas que rigen el funcionamientc de los
organismos gue representan. Para todas Ias cuestiones derivadas del presente Convenio, las partes
fijan sus domicilios legales en los consignados ea el encabezado del presente Convenio, domicilio
donde se tendrdn por vdlidas las notificaciones judiciales o extrajudiciales que se practiquen;

asimismo “LAS PARTES” fijan como domicilio electrénico a efectos de la notificacidn fehaciente

de toda cuestibn gue emana del presente Convenic las siguientes direcciones de correos

elecirénicos, por el TIPIEC  aarcosi@tiepradelfuepo.govar,  por sl  “INFUETUR"
M} estadisticaf@infuetur.gob,.ar; “TURISMO TOLHU{P};’ j smof‘(ol}émn gob.ar, “TURISMO rIO

™ bl

i lIF & :u@ UG ]

Juan Calos PINO
Presidente ;
Concejo Deliberante de Ushya IRIARTE SEBASTIAN
SBCFF‘[; 1o LD‘US\'HI‘.:C
FOPU‘\O De beranta Ushuaia

Las Istar Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serin Argentinas



“2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas”,
fo: 2022 - 8/8

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia ANEXO 1.

RESOLUCION cDN.8 § 12022

COUVENID REQISTFL .10
reeHa 2 3 NIV IR \

' raro o @MY ?,Z, b ) ‘ )
GRANDE” twismorga@emailcom ;" TURISMO USHUAIA™ secretaria@turismoushuaia.com y

por “UNTDF™ rectorado(@untdf edu.ag .

En prueba de conformidad, las partes firman seis (6) ejemplares de un misnto tenor y a un

50lo efecto, en Ia ciudad de Ushuaia, a los 9 dias dcl mes de noviembre de dos mil veintidés.

INFUETUR. o SR DT FANon
Danle G. Quarciali Iniendanie
Presidente " Kunicipio de Talhu n

Institula Fueguino de Turismo

W\mn TURISMO USHUALS 4%%:D/Ff7 /
) Slivina Alejandrs BELLD
CP

ins Lapoadla Secretaria de Turismo
Secretario de Desarpllo Municipatigad de Ushuals
Econdmicoy Ambietite

o ) . Abog. Remly
' Olrectora Lepdi
Muhizipalidad

CONVENID REGISTRARG 1
awos 17975 S COPRFIELD OBt
4 1 7 \
Lisny

Ushuaia, \a L
s
- Ai tefaGabriak T

Admiristrativa
Direcclonoe L.y T
Municipaligad de Ushuams

Presatents
Concejo Deliberante de sy

/
RIARTE SEBAST'AN
Secralann Legisiatyo
Concgjo Deliberante Ushuaia

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serdn Argentinas



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

